
Bilten 
 Aktivnosti iz Programa 

Kontinuirane Obuke (PKO)  

 Aktivnosti iz Programa Početne 

Obuke (PPO) 

 Aktivnosti Programa za 

Istraživanja i Publikacije (PIP)  

 Ostale aktivnosti  

Decembar 2017 



2 

Bilten, Decembar 2017 

01- 02 decembra 2017, Akademija Pravde u 

okviru Programa Kontinuirane Obuke, 

organizovao je treći trening pod nazivom 

"Specijalizovani program obuke za izgradnju 

kapaciteta u borbi protiv korupcije". 

  

Ovaj trening je imao za cilj da se unapredi 

znanje učesnika o borbi protiv djela korupcije, 

značenje korupcije prema važećem krivičnom 

zakonodavstvu, posledice korupcije, kao i oblici 

institucionalne saradnje i koordinacije nadležnih 

institucija za borbu protiv korupcije. 

  

U ovom treningu su razrađeni domaće i 

međunarodne instrumente u borbi protiv 

korupcije, dileme i teškoće dokazivanja djela 

korumpiranosti, kao i mere za sprečavanje 

izlaganje i zvanično korupcije. 

  

Obuka je sprovedena u interaktivnom obliku i 

od slučaja do slučaja prava, gde su razgovarali o 

izazovima i teškoćama u praksi da sudije i 

tužioci susreću u svom radu. 

  

Korisnici obuke bili su sudije i tužioci osnovnog 

nivoa različitih regiona Kosova i drugi 

zvaničnici. 

Specijalizovani program obuke za izgradnju kapaciteta u borbi 

protiv korupcije - sesija III 

Aktivnosti iz Programa Kontinuirane Obuke (PKO)  
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Bilten, Decembar 2017 

Od 4 do 8 decembra 2017, Akademija Pravde 

je, u saradnji sa Ambasadom Sjedinjenih 

Američkih Država, implementirala program za 

praćenje krivičnih sankcija za državne sudije i 

tužioce koji su nedavno integrisani u Sudski i 

tužilački sistem Kosova. 

Svrha organizovanja ovih treninga bila je 

povećanje profesionalnih kapaciteta sudija i 

tužilaca za uspješno sprovođenje krivičnih pred-

meta. 

Prvog dana je tretiran Krivični Zakon Republike 

Kosova, čiji je opšti dio uključivao: krivičnu 

odgovornost, kazne, kazne i zapljene, kao i 

poseban odjeljak, posebno poglavlja koja se od-

nose na krivična dela - objektivni i subjektivni 

elementi krivičnih djela. 

 Tokom narednih četiri dana, tretiran je Zakon o 

Krivičnom Postupku Republike Kosovo, ino-

vacije odredaba ZKPK i njihova primjena u 

praksi. 

Fokus treninga bio je kratki postupak, odnosno 

izrada standardnog postupka, oduzimanje i kon-

fiskacija predmeta koji se smatraju materijalnim 

dobitkom dobijenim izvršenjem krivičnog djela, 

uklanjanje supsidijarnog tužilaštva kao sredstvo 

koje koristi oštećeni ako se državni tužilac pov-

lači iz krivičnog gonjenja, posebna istraga, efek-

tivna kontrola optužnice kroz prvo i drugo 

saslušanje, što u ovoj fazi razmatra se i mogu-

ćnost odbacivanja optužnice i prigovora na 

dokaze. 

Posebna pažnja je posvećena alternativnim pro-

cedurama za rješavanje predmeta, posebno spo-

razum o priznanju krivice, istraživanje prema 

ZKPK-a, kao i tehnike zastupanja na suđenju, 

kao i nadoknada i oblici kompenzacije za žrtve. 

Obuci je prisustvovalo 46 učesnika, uključujući 

sudije i tužioce na apelacionom nivou i osnov-

nom nivou iz različitih regiona Kosova. 

Uvodni program obuke za sudije i državne tužioce - Odraz 

Krivičnog Zakonika i Zakonik Postupka Republike Kosovo 



4 

Bilten, Decembar 2017 

Dana 5 decembra 2017, Akademija Pravde je, u 

okviru Programa Kontinuirane Obuke, održala 

obuku na temu "Sudski postupak za rješavanje 

braka". 

  

Svrha ove obuke bila je da se produbi 

poznavanje sudija u vezi sa sudskim postupkom 

za rješavanje braka i pravilnom primjenom 

zakonskih odredbi koje se odnose na ovaj 

postupak. 

  

U prvom dijelu obuke rešena su pitanja vezana 

za postupak za rešavanje braka sa poništenjem i 

postupak rešavanja braka razvodom. Dok je u 

drugom dijelu razmatrani su glavni principi 

postupka razvoda, nadležnost suda i načini 

odlučivanja kao i pravnih sredstava za razvod. 

Kombinovane metode objašnjenja, uključujući i 

teorijska i praktična objašnjenja, praćeni su 

praktičnim primjerima, u kojima su dominirali 

slučajevi vezani za sudske postupke za 

rješavanje braka. 

  

Obuka je bila struktuirana na način koji je 

odgovorio na sva pitanja i dileme koji su 

predstavljeni, analizom važećeg zakonodavstva 

koji se odnosi na sudski postupak za razvod 

braka. 

  

Korisnici ove obuke bili su sudije Apelacionog 

Suda i osnovnih sudova - civilne divizije, kao i 

profesionalni saradnici. 

Sudski postupak za rešavanje braka 
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Bilten, Decembar 2017 

6 decembra 2017, Akademija Pravde u okviru 

obuke u PKO, realizovala je obuku za sudije i 

tužioce na temu “Nalog za pretres”. 

  

Svrha obuke se sastojala u važnosti unapređenja 

znanja o sprovođenju nalogaza pretres  i 

posledica u slučaju nepravilne primene 

zakonskih odredbi u ovoj oblasti, sa fokusom 

na izradu dilema u vezi sa ograničenjima tokom 

izvršenja naloga za pretres. 

  

U okviru ove obuke, razrađeni pitanje prava na 

privatnost i poštovanje privatnog života tokom 

pretresa, zahtev naloga za pretres i njegov 

sadržaj, postupak pre početka kontrole, 

izvršenja i ograničenja državnih organa tokom 

pretrage, kao i slučajevi bez sudskog naloga. 

  

Prethodno su razrađeni dokazi koji se ne odnose 

na osnovu kontrole i prihvatljivost dokaza 

dobijenih tokom pretresa. 

  

Primijenjena metodologija je kombinovana sa 

teorijskim objašnjenjima i interaktivnim 

diskusijama, kao i grupnim radom učesnika. 

  

Korisnici ove obuke bili su sudije i tužioci 

osnovnog nivoa, kao i zvaničnici iz Kosovske 

Policije. 

Nalog za pretres 
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Bilten, Decembar 2017 

7-8 decembra 2017, Akademija Pravde u 

okviru Programa Kontinuirane Obuke, u 

saradnji sa EULEX-om realizovao je obuku na 

temu “Prikupljanje dokaza sa Facebook-a i 

druge Socijalne Medijske Platforme”. 

Ova obuka je imala za cilj da doprinese 

unapređenju znanja učesnika o opštim pravnim 

principima i proceduralnim pitanjima vezanim 

za prikupljanje dokaza prihvatljivih od 

Facebook-a i druge online socijalne medijske 

platforme. 

  

Prvog dana obuke, su detaljno razrađeni 

socijalni mediji, kakve relevantne informacije 

postuju u socijalnim medijima. 

Dalje se razjasnila razlika u dokaznoj 

vrijednosti informacija dobijenih od Facebook-

a, drugih socijalnih medija i obavještajnih 

podataka. 

 

Drugog dana obuke, tretirana je Etika u vezi sa 

online istraživanjem socijalnih medija, kao što 

su implikacije vezane za ljudska prava, 

poštovanje privatnosti, kako se relevantne 

informacije mogu koristiti kao dokaz koji je 

prihvatljiv u krivičnom postupku, i djelotvornu 

saradnju policija-tužilac za korištenje 

informacija u realnom vremenu iz postova na 

Facebooku. 

  

Obuka je održana u oblik diskusija na kojima 

su učesnici imali priliku, putem praktičnih 

primjera, da doprinesu prevazilaženju 

profesionalnih izazova iz ove oblasti. 

  

Korisnici ove obuke bili su sudije i tužioci 

osnovnog nivoa, kao i istražitelji Kosovske 

Policije. 

Prikupljanje dokaza sa Facebook-a i druge Socijalne Medijske 

Platforme  
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Bilten, Decembar 2017 

11 decembra 2017, Akademija Pravde, u 

saradnji sa GIZ-om, u okviru Uvodnog Pro-

grama Obuke iz interdisciplinarnog polja za 

sudije i državne tužioce, koji su nedavno integ-

risani u sudski i tužilački sistem Kosova, održaa 

je obuku "Profesionalna Etika i Deontologija ". 

Cilj ove obuke bio je povećanje kapaciteta sudi-

ja i tužilaca na sprovodjenju visoke lične i 

profesionalne standarde. 

Na fokus obuke bio je etički kodeks i opšti prin-

cipi etike i profesionalnog ponašanja, poštovan-

je važećih zakona, nezavisnost i nepristrasnost, 

poštovanje međunarodnih standarda, profesion-

alni i privatni život sudija i tužilaca, imidž pra-

vosudnog sistema, posebna pravila etike, pra-

vosudne i nepravosudne aktivnosti, specifična 

pravila profesionalnog ponašanja i odgovornos-

ti za presuđivanje. 

  

Obuci je prisustvovalo 47 učesnika, uključujući 

sudije i tužioce apelacionog nivoa i osnovnog 

nivoa, iz različitih regiona Kosova. 

 

Uvodni program obuke za sudije i državne tužioce - 

Profesionalna Etika i Deontologija 
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Bilten, Decembar 2017 

Od 12 decembra do 15 decembra 2017, 

Akademija Pravde je u saradnji sa GIZ-om 

implementirala Uvodni Program Obuke u 

oblasti civilne pravde za državne sudije i 

tužioce koji su nedavno integrisani u Kosovski 

sudski i tužilački sistem. 

  

 

Svrha ovih treninga bila je podizanje znanja 

učesnika o glavnim oblastima civilnog prava, 

kao što su imovina, obaveze, sporne i izvršne 

procedure, porodično pravo, nasljeđe i nasilje u 

porodici. 

  

Poseban naglasak je dat inovacijama Zakona o 

Obligacionim Odnosima, novim vrstama 

ugovora, kao što su ugovor o poklon, 

partnerstva i večno održavanje, nastavljajući se 

sa razlikom između dispositivnih i imperativnih 

normi. Na kraju, najavljeno je nevažeće 

ugovore, kada su ugovori nevažeći i apsolutno 

nevažeći. 

  

U okviru obuke o imovini, riješeno je lokalno i 

međunarodno zakonodavstvo o imovinskim 

pravima i drugim imovinskim pravima, 

institucionalna struktura za zaštitu imovine, 

sudsku praksu i zaštitu imovine kao jedno od 

osnovnih ljudskih prava. obaveze. 

 Takođe, u oblasti civilne pravde su principi 

spornog postupka, kao što su princip ustavnosti, 

zakonitosti, načela saslušanja stranke, načela 

javnosti, načela preispitivanja i istrage, načela 

jezika, korištenja prava u spornom postupku i 

nepoštovanja suda, proceduralne pretpostavke 

za vođenje spornog postupka, sporna sporna 

procedura, promjene u pravnoj strukturi 

nadležnosti, strategija izvršenja predmeta - 

izazovi, kao i pitanja vezana za privatizaciju, 

kao i problemi sudske prakse iz aspekata druge 

oblasti civilnog polja. 

  

U okviru pravnih-porodičnih odnosa, nasleđe i 

nasilja u porodici, podela zajedničke imovine 

supružnika, nasleđe zakonom i testament, 

razmatranje nasleđe, sudski postupak za smeštaj 

po zahtevima za naloge za zaštitu, ujedinjenje 

zahteva za izricanje naloga za zaštitu, procjenu 

uslova za nametanje adekvatnih zaštitnih mjera, 

izvršenje i posledice neizvršenja izrečenih 

mjera. 

  

Obuci su prisustvovali sudije i tužioci 

apelacionog nivoa i osnovnog nivoa iz različitih 

regiona Kosova.  

 

Uvodni program obuke za sudije i državne tužioce  

Program obuke za civilnu pravdu 
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Bilten, Decembar 2017 

12 decembra 2017, Akademija Pravde, u okviru 

PKO-a, realizovala je obuku na temu “Krivični 

postupak koji uključuje počinioce sa mentalnim 

poremećajima”. 

Cilj obuke je bio unapređenje profesionalnih 

vještina sudija i tužilaca u pravilnom 

sprovođenju posebnih postupaka u slučajevima 

koji uključuju počinioce krivičnih djela sa men-

talnim poremećajima, kao iu uslovima u vezi sa 

sposobnošću ovih osoba da se suđaju. 

Obuka se fokusirala na tretiranje lokalnog 

pravnog okvira, koji reguliše ovu oblast, uslove 

za uvođenje obaveznih mera tretiranja, posebno 

obaveznog psihijatrijskog liječenja u pritvoru u 

zdravstvenoj ustanovi i obaveznog psihi-

jatrijskog liječenja u slobodi, kao što su i neu-

običajene prakse u izradi odluka o utvrđivanju 

ovih mjera. Prethodno je diskutovano o 

sprovođenju psihijatrijskog pregleda od strane 

eksperta, svrhu ovog pregleda i faza izdavanja 

naloga za psihijatrijski pregled i istaknutog 

nepodobnog nivoa ekspertize koji su pripremili 

stručnjaci. 

Pažnja je posvećena i pritvoru i posebnim uslo-

vima koji se trebaju ispuniti kako bi se utvrdilo 

pritvor lica sa mentalnim poremećajima. 

Korisnici ove obuke bili su sudije i tužioci os-

novnog nivoa iz različitih regiona Kosova. 

 

Krivični postupak koji uključuje počinioce sa mentalnim 

poremećajima 
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Bilten, Decembar 2017 

13 decembra 2017, Akademija Pravde je u 

okviru Programa Kontinuirane Obuke održala 

obuku na temu "Otkazivanje ugovora". 

 

 Svrha ove obuke bila je da se produbi znanje 

sudija o važnosti ugovora kao važnog izvora 

obaveza i pravnih uslova koje treba ispuniti da 

bi se razmotrilo validan ugovor i uslov da se 

smatra nulti ugovor. 

 U prvom delu obuke tretirana su pitanja koja se 

odnose na ništav ugovor i rušljiv ugovor. Dok 

je u drugom dijelu riješeno posljedice ništavosti 

i poništenje ugovora, kao i konverzije. 

  

U ovoj obuci korištene su kombinovane metode 

objašnjenja, uključujući teorijska i praktična 

objašnjenja, praćene praktičnim primjerima, 

gdje je svaki učesnik bio aktivan tokom cijele 

obuke. Na obuci su dominirali slučajevi o 

posledice ništavosti i otkazivanja ugovora. 

  

Korisnici obuke bili su sudije Apelacionog 

Suda i osnovnih sudova – Opšte Odeljenje - 

civilne divizije. 

 

 

Otkazivanje ugovora 
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Bilten, Decembar 2017 

15 i 16 decembra 2017, Akademija Pravde u 

okviru Programa Kontinuirane Obuke, organi-

zovala treču sesiju obuke na temu 

“Specijalizovani program obuke o jačanju 

profesionalnih kapaciteta u borbi protiv sajber 

kriminala”. 

Ova obuka je imala za cilj unapređenje znanja 

učesnika o sprovođenju istraga i procedura koje 

treba pratiti u borbi protiv sajber kriminala. 

  

Na fokus ove obuke bio je prekogranična i 

međunarodna saradnja u borbi protiv sajber 

kriminala, nadležna institucija koje se bave 

ovim krivičnim djelima i drugim krivičnim 

djelima vezanim za sajber kriminal, mogućnosti 

za uspješno gonjenje međunarodnog e-

kriminala i sajber kriminala. 

 

 Obuka je sprovedena na interaktivan način, i 

tretiranjem praktičnih slučajeva gdje su raz-

matrani izazovi u praksi i poteškoće koje su 

sudije i tužitelji sreli tokom svog rada. Takođe 

na ovom treningu korišćeni su načini 

upoređivanja nacionalnog zakonodavstva sa 

međunarodnim onima koji sankcionišu sajber 

kriminal, kao i najbolje međunarodne prakse u 

borbi protiv ove pojave. 

  

Korisnici ove obuke bili su sudije i tužioci os-

novnog nivoa iz različitih regiona Kosova. 

  

.  

Specijalizovani program obuke o jačanju profesionalnih kapaciteta 

u borbi protiv sajber kriminala - sesija III 
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Bilten, Decembar 2017 

18 decembra 2017 Akademija Pravde u saradnji 

sa GIZ-om, u okviru Programa Uvodne Obuke 

za sudije i državne tužioce koji su nedavno in-

tegrisani u Sudski i tužilački sistem na Kosovu, 

sproveli su obuku "Upravljanje sudova/ 

tužilaštava i upravljanje predmetima".  

Svrha ove obuke je bila podizanje znanja sudija 

i tužilaca o organizaciji sudskog i tužilačkog 

sistema Republike Kosovo, kao i proces 

pravično upravljanja predmetima u pravosud-

nim institucijama. 

Na početku obuke predstavljena je struktura i 

organizacija sudova na Kosovu i njihova uloga 

u davanju pravde, načini njihovog administri-

ranja od strane SSK. 

U dijelu upravljanja, predmetima na sudu raz-

matrana je nacionalna strategija za smanjenje 

prikupljenih slučajeva, kao i najbolje metode 

koje se primjenjuju prilikom rješavanja predme-

ta. 

U popodnevnim dijelovima predstavljena je 

struktura, organizacija i administracija sistema 

tužilaštva, odgovornosti, sastav i mandat TSK-

a, tužilaštava i njihovih odgovornosti, Specijal-

nog tužilaštva i slučajeva nastalih kao rezultat 

njihovog mandata. Takođe je prestavljena i rad 

Kancelarije Glavnog Državnog Tužioca. 

Tokom ove obuke korištene su kombinovane 

metode objašnjenja, uključujući teorijska obja-

šnjenja, gdje su učesnici bili aktivni tokom ci-

jele obuke, razgovarajući o pitanjima upravljan-

ja sudovima i tužilaštvom io upravljanju pred-

metima. 

Obuci je prisustvovalo 35 učesnika, uključujući 

sudije i tužioce na apelacionom nivou i osnov-

nom nivou iz različitih regiona Kosova. 

.  

Uvodni program obuke za sudije i državne tužioce - 

Upravljanje sudova/tužilaštava i upravljanje predmetima 
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Bilten, Decembar 2017 

19 decembra 2017, Akademija Pravde je u 

okviru Programa Kontinuirane Obuke 

organizovala obuku na temu "Redovna sredstva 

i osnovi za žalbu". 

Obuka je imala za cilj unapređenje znanja o 

korišćenju redovnih sredstava i osnova kada se 

može podneti žalba, nepristrasnost u 

razmatranju pravnog sredstva, strane u 

postupku u vezi sa redovnim pravnim 

sredstvima, esencijalne povrede odredaba 

krivičnog postupka, pogrešno i nepotpuno 

potvrđivanje činjeničnog stanja itd. 

 

U fokusu obuke bile su žalba kao redovna 

sredstva, devolucioni i suspenzivni, suštinski 

elementi žalbe, osnova za primenu pravnih 

sredstava, opšta pravila o pravnim sredstvima, 

žalba na presudu i odluku, kao i na osnovu 

kojih se žalba može podneti na presudu. 

  

Obuku su pratile studije slučaja iz sudske 

prakse u vezi sa redovnim sredstvima u cilju 

podrške korisnicima u izbjegavanju problema 

koji se javljaju u praksi. 

 

 Korisnici ove obuke bili su stručni saradnici iz 

različitih regiona Kosova. 

Redovna sredstva i osnovi za žalbu 
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Bilten Decembar 2017 

20 decembra 2017, Akademija Pravde u okviru 

Programa Kontinuirane Obuke, organizovala 

obuku na temu “Krivična odgovornost pravnih 

lica”. 

 

Cilj obuke je bio da unapredi znanje sudija i 

tužilaca da eliminišu dileme koje postoje u 

praksi u pogledu utvrđivanja krivične 

odgovornosti počinioca krivičnih dela od 

strane odgovornih lica pravnog lica i pravnih 

lica. 

 Obuka se uglavnom usredsredila na izradu 

primjenjivih normi o krivičnoj odgovornosti 

pravnog lica, koja je blisko povezana s 

odgovornošću odgovornog lica koja djeluje u 

ime pravnog lica u okviru ovlaštenja, počinila 

je krivično djelo radi pravno lice ima bilo 

kakvu korist ili je nanelo štetu. 

  

Primijenjena metodologija kombinovana je sa 

teorijskim objašnjenjima i interaktivnim 

diskusijama, kao i radom u grupama učesnika. 

  

Korisnici ove obuke bili su sudije i tužioci 

osnovnog nivoa, iz različitih regiona Kosova. 

  

Krivična odgovornost pravnih lica 
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Bilten, Decembar 2017 

5 decembra 2017, Akademija Pravde je 

sprovela radionicu za izradu finalnog testa za 

novoimenovane tužioce koji su pohađali 

početnu obuku. 

  

Svrha ove radionice bila je izrada finalnog 

testa koji pohađaju novoimenovani državni 

tužioci, koji prisustvuju početnoj obuci PPO 

VI. 

  

Prvobitno, u okviru ove radionice, Direktor 

Akademije obavestio je radnu grupu o svrsi 

izrade finalnog testa, pravne osnove, njegove 

strukture i drugih pitanja vezanih za ovaj 

proces. 

Radovi na ovoj radionici bili su usmjereni na 

izradu praktičnih pitanja i slučajeva za konačni 

test, zasnovan na strukturi testa, koja je 

utvrđena u Pravilnik za Početnu obuku. 

  

U tom kontekstu su postavljena pitanja za 

svaki modul obuke i praktične slučajeve za one 

module za koje su predviđeni praktični 

predmeti, a cijeli proces se realizuje na osnovu 

povjerljivog sistema podataka. 

  

Radnu grupu za izradu finalnog testa sastojala 

se od trenera iz Akademije koji su bili 

uključeni u implementaciju odgovarajućih 

modula. 

Aktivinosti Programa Pocetne Obuke (PPO)  

Radionica za izradu finalnog testa za novoimenovane tužioce – PPO 

VI 
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Akademija pravde, u cilju završetka programa 

obuke, nastavila je sa realizacijom planiranih 

aktivnosti u okviru Programa Početne Obuke, 

koji pohađaju novoimenovani državni tužioci. 

  

U okviru teorijske obuke u toku ovog perioda 

organizovano je 6 treninga za podmodule 

"Zakonik Maloljetničke Pravde", 

"Međunarodna pravna saradnja u krivičnim 

stvarima", "Posredovanje", Proceduralni 

troškovi i imovinsko-pravni zahtev, kao i 

upravljanje predmetima. 

  

U okviru ovih sub modula tretirani su: 

Upravljanje i njegove karakteristike, planiranje 

kao glavna funkcija upravljanja predmetima od 

strane tužioca, dokazi, izvori i njihovo 

prikupljanje, kao i istražni dosije. 

  

Opšte odredbe koje označavaju krivični 

postupak protiv maloljetnika, izručenje, 

posredovanje u krivičnim stvarima i njegov 

značaj, troškovi postupka i imovinska 

potraživanja. 

  

Takođe tokom ovog perioda državni tužioci su 

pohađali četvorodnevni trening "Razvoj 

sudskih veština" na kojem su saslušana i 

vođenje glavnog pretresa, posebno uvodna 

riječ, direktno i indirektno saslušanje, 

ispitivanje, rehabilitaciju i poslednju reč. 

  

Takođe tokom decembra državni tužioci su bili 

podvrgnuti završnom testu u skladu sa 

Pravilnikom o Početnoj Obuci. 

  

Dok je komponenta praktične obuke za ovaj 

period realizovana kroz praksu 

novoimenovanih tužilaca u odgovarajućim 

tužilaštvima, prema rasporedu koji je program 

definisao. 

  

Ove aktivnosti istovremeno označavaju 

završetak početne obuke za novoimenovane 

državne tužioce koji su pratili ovaj program 12 

meseci. 

Realizovane aktivnosti u PPO-u za novoimenovane tužioce 
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Akademija Pravde u okviru Programa Početne 

Obuke za novoimenovane sudije sprovela je 

aktivnosti u smislu završetka programa obuke, 

uključujući teorijsku obuku, praktičnu obuku i 

posjete vansudskim institucijama. 

  

Teoretska komponenta obuke za ovaj period 

ostvarena je kroz ove aktivnosti: pod-moduli 

"Mere za sigurnost prisustva okrivljenog u 

krivičnom postupku (5) sesije treninga " 

Svedoci i oštećeni u krivičnom postupku "(1) 

sesija treninga. "Prikrivene mere istrage i 

posmatranja" (4) sesije treninga, "Stručnost i 

analiza" (4) sesije treninga i "Kontrola i 

konfiskacija (4) sesija treninga. 

  

U okviru ovih pod-modula tretiraju se poziv, 

nalog za hapšenje i obećanje optuženog da 

neće napustiti svoj boravak, pritvaranje 

okrivljenog za pristup određenom mjestu i 

određenim osobama, obavezu optuženog za 

najbližu prijavu policijsku stanicu i kauciju, 

kućni pritvor i preusmeravanje, kao i pritvor. 

Takođe, pod modulima su prikrivene i tehničke 

mere nadzora i istrage koje je naložio državni 

tužilac, tajne i tehničke mere nadzora nakon 

početka krivičnog postupka, prava lica protiv 

kojih je nalog za tajne mere, kontrolu stana i 

lica, privremeni zaplen, sticanje imovine 

stečene krivičnim djelom i konfiskacija pod 

povećanim nadležnostima. 

  

Tokom ovog perioda, takodje je tretiran modul 

"Stručnost i analiza" čiji je fokus bio na 

rukovođenju ekspertizom kao procesnom 

djelovanju u krivičnom postupku, stručnom i 

proceduralnom položaju, ekspertizi kao 

dokazima u krivičnom postupku i ekspertizu i 

analizu prema Zakonu o Krivičnom Postupku 

Republike Kosovo. 

  

Metodologija koja se primjenjuje tokom 

implementacije ovih treninga bila je 

kombinovana, uključujući i teorijska 

predavanja i interaktivne diskusije u kojima su 

novoimenovane sudije pokrenule pitanja od 

interesa i dileme koje oni primećuju tokom 

faze praktične obuke u odgovarajućim 

sudovima. 

  

Kroz zadatke i praktične vežbe učestvovali su 

u pripremi i prezentaciji slučajeva za različite 

hipotetičke situacije. 

  

U okviru praktične obuke novoimenovani 

sudije nastavile su svoju praksu u relevantnim 

sudovima prema programskom rasporedu, pod 

nadzorom svojih mentora. Takođe, 

novoimenovani sudije tokom ovog perioda 

posjetili su Institut Ombudsmana i Ustavni 

Sud. 

Realizovane aktivnosti u PPO-u za novoimenovane sudije 
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13 decembra 2017, Akademija Pravde u 

saradnji sa Institutom Ombudsmana, 

organizovala je posetu ovoj instituciji sa 

novoimenovanim sudijama. 

  

Svrha obuke se sastojala u tome što su 

novoimenovane sudije formirale jasnu sliku o 

mandatu, ulogi, organizacionoj strukturi i 

izazovima sa kojima se suočava IO. 

  

U okviru ove obuke, u početku, bila je kratka 

istorija uspostavljanja i razvoja Institucije 

Ombudsmana prema važećem zakonodavstvu, 

na kojem ova institucija izvršava svoj mandat, i 

opštih izazova sa kojima se suočavaju, 

uključujući poteškoće sa kojima se susreću u 

međuinstitucionalnoj saradnji i poštovanje 

preporuka koje je IO donio prema javnim 

institucijama. 

 

Dalje, razrađena je interna procedura za 

razmatranje žalbe koja je podnesena IO-a, 

uključujući žalbe građana protiv pravosuđa, rad 

Nacionalnog Mehanizma za Prevenciju 

Mučenja i drugo okrutno, nehumano i 

ponižavajuće postupanje i kažnjavanje, kao i 

odnos Narodnoj advokatskoj instituciji sa 

sudskim i tužilačkim sistemom. 

 

 Novoimenovani sudije su tokom ovog 

treninga imali priliku da budu interaktivni 

postavljanjem pitanja i diskusijom o pitanjima 

od zajedničkog interesa koji se odnose na rad 

Institucije Ombudsmana. 

  

Korisnici ove obuke bili novoimenovani sudije 

VI generacije PPO-a. 

Obuka novoimenovanih sudija u Institutu Ombudsmana 
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20 decembra 2017, Akademija Pravde, u 

okviru Programa Početne Obuke za 

novoimenovane sudije, obavila je obuku sa 

novim imenovanim sudijama u Ustavnom Sudu 

Kosova. 

  

Obuka je sprovedena kako bi se 

novoimenovane sudije obavestile o ulozi, 

mandatu i funkcijama Ustavnog Suda Kosova. 

  

U početku su se bavili glavnim principima 

Ustavnog Suda, njegovu strukturu i njen odnos 

prema izvršnom, zakonodavnom i redovnom 

pravosuđu. Takođe, razmatran je koncept i 

primena slučajne kontrole na Ustavnom Sudu. 

  

Pored toga, praktični rad suda, njegovo 

unutrašnje funkcionisanje, ovlašćene stranke, 

proces primanja i razmatranja različitih 

zahtjeva za postupanje pred ovim sudom, kao i 

nivoa odlučivanja u Ustavnom Sudu Kosova. 

 

Novoimenovane sudije imale su interaktivni 

pristup i imali su priliku da postavljaju različita 

pitanja o pitanjima koja su bila u fokusu obuke 

i koja su u nadležnosti suda. 

  

Korisnici ove obuke bili su novoimenovani 

sudije, VI generacije PPO-a. 

Obuka novoimenovanih sudija u Ustavnom Sudu Kosova 
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11 decembra 2017, na Akademiji Pravde 

održan je sastanak Saveta Redakcije 

publikacija Akademije. 

 

Svrha ovog sastanka bila je izrada istraživačkih 

radova za svakog člana redakcije i rasprava o 

kriterijumima za objavljivanje u časopisu 

“Justicia”, časopisu koji je isključivo za 

novoimenovane tužioce koji pohađaju početnu 

obuku na Akademiji Pravde. 

 

Na ovom sastanku predstavljeni su radovi 

tužilaca, kao i podeljene teme za uređivanje i 

oblici evaluacije, koji će biti integrisani u 

konačnu ocjenu tužilaca u Programu Početne 

Obuke.  

 

Na ovom sastanku razgovarano je io drugim 

pitanjima iz nadležnosti Saveta Redakcije, kao 

i rokove za uređivanje i slanje radova za 

časopis "Justicia". 

Sastanak Saveta Redakcije 

Aktivnosti Programa za Istraživanja i Publikacije (PIP)  
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Priština, 1 decembra 2017, na Akademiji 

Pravde, održan je sedmi sastanak Upravnog 

Saveta Akademije Pravde, na čelu sa 

predsjedavajućim Upravnog Saveta, 

g.Aleksander Lumezi, Glavni Državni Tužilac. 

Na ovom sastanku, Upravni Savjet je razmotrio 

i usvojio Program Obuke Akademije za 2018. 

Nakon toga, Upravni Savet prema dnevnom 

redu razmatrao je zahtjev SSK-a i usvojio 

izmjenu i dopunu Pravilnika br. 06/2017 za 

trenere i mentore Akademije Pravde. Takođe, 

Upravni Savet odobrio je izmjene i dopune 

Pravilnika br. 03/2017 za Početnu Obuku. 

 

Tokom ovog sastanka, Upravni Savet je 

osnovalo Komisiju za Postupke za Ocjenu 

Žalbi kandidata za sudije i tužilaca države u 

vezi sa ocjenom početne obuke i odobrila listu 

mentora za novoimenovane sudije prema 

predlogu SSK-a. 

Sastanak Upravnog Saveta Akademije 

Ostale aktivnosti 
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U okviru saradnje sa Savetom regionalne 

Saradnje (RCC), 6 -7 decembra 2017, održan je 

zajednički sastanak Radne Grupe za Pravdu i 

Institucija Pravosudne Obuke Zapadnog 

Balkana. 

 

Na ovom sastanku predstavljen je nacrt 

izveštaja sa preporukama za profesionalni i 

institucionalni napredak institucija za 

pravosudne obuke Zapadnog Balkana, 

uspostavljanje regionalne saradnje između ovih 

institucija i mogućnosti za podršku od strane 

Evropske Komisije i Savjeta za Regionalnu 

Saradnju. 

Na ovom sastanku prisustvovao je Izvršni 

Direktor Akademije Pravde, Valon Kurtaj, 

Koordinator Programa g. Besim Morina i g. 

Lulzim Beqiri, predstavnik Kosova u Radnoj 

Grupi za Pravdu RCC-a. 

Sastanak se zakljucio sa zakljuckom da je dalja 

zajednicka saradnja izmedju Institucija za 

Pravosudnu Obuku Zapadnog Balkana 

olakšana i podrzana od strane Savta za 

Regionalnu Saradnju i identifikaciju budućih 

aktivnosti koje treba realizovati kao dio ove 

mreze. 

Zajednički sastanak Radne Grupe za Pravdu i Institucija za 

Pravosudnu Obuku Zapadnog Balkana 
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06 decembra 2017, Akademija Pravde, uz 

podršku Tvinning Projekta "Dalja podrška 

reformi pravnog obrazovanja", sprovela je 

sledeću radionicu na temu "Početna obuka 

zasnovana na predmetima - Elaboracija 

Priručnika za obuku zasnovanu na 

predmetima". 

Radionica je organizovana radi diskusije i 

izrade nacrta priručnika dizajniranog za 

početnu obuku zasnovanu na predmetima. 

Radovi su bili fokusirani na diskusiju i razradu 

nacrta priručnika o obuci zasnovanim na 

predmetima, njegovoj strukturi i slučajevima/

temama koje bi trebalo sadržati kako bi ga 

popunili u adekvatnom formatu koji služi kao 

vodič za pripremu i realizaciju početne obuke 

na osnovu predmeta.  

U tom kontekstu, međunarodni eksperti su 

predstavili praksu različitih zemalja u vezi sa 

razvojem alata za izradu i pripremu slučajeva 

na osnovu kojih se obavljaju obuke, 

organizacija procesa obuke i druga pitanja 

vezana za ovu komponentu i koja mogu biti 

uključeni u priručnik. 

Radnici ovog formata takođe će se realizovati u 

budućnosti kako bi se finalizirao priručnik za 

obuku zasnovanu na predmetu. 

Učesnici ove radionice bili su treneri 

Akademije Pravde, drugi stručnjaci angažovani 

u okviru Tvinning Projekta i osoblje 

Akademije Pravde. 

Početna obuka zasnovana na predmetima 

Elaboracija Priručnika za obuku zasnovanu na predmetima 
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Od 10 do 13 decembra 2017, u organizaciji 

Ministarstva za Integraciju i podrške GIZ-u, u 

Durres je održana radionica za finalizaciju 

NPISAA za 2018, kojoj su prisustvovali 

zvaničnici institucija Republike Kosovo. 

Cilj ove radionice je bio da se pregledaju nacrti 

kratkoročnih i srednjoročnih planskih 

dokumenata i njihovo usklađivanje sa APVR, 

budžetom, ERA i drugim relevantnim 

dokumentima. 

Rad tokom radionice održan je u tri radne 

grupe čiji je sastav zasnovan na pokrivenih 

oblastima: Politički Kriteriji, Poglavlje 23 

Acquis: pravosuđe i ljudska prava, Poglavlje 24 

Aquis: Pravda, Sloboda i Bezbjednost. 

Me rastin e kësaj punëtorie është bërë 

verifikimi i planifikimit të institucioneve 

krahas udhëzimeve relevante për indikatorët, 

kostimin e masave bazuar me kërkesat e 

PKZMSA-së si dhe me PVPQ. 

Povodom ove radionice izvršena je verifikacija 

institucionalnog planiranja zajedno sa 

relevantnim smjernicama za indikatore, 

troškovima mjera zasnovanih na zahtjevima 

NPISAA i APVR-a. 

Učesnici ove radionice su bili zvaničnici 

Ministarstva za Integracije, Ministarstva 

Pravde, Sudskog Saveta Kosova, Tužilačkog 

Saveta Kosova, Akademije Pravde, 

Ministarstva Unutrašnjih Poslova, Kancelarije 

Premijera, Ministarstva Finansija i drugih 

institucija koje se bave pravosudnim sistemom. 

Radionica o završetku NPISAA 2018 
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U organizaciji TAIEX-a od 12 do 13 decembra 

2017 održana je radionica "EU Standardi za 

Početnu Obuku za sudije i tužioce". 

 

Cilj radionice je bio da se unaprijedi poznavan-

je EU standarda u pogledu izbora i početne 

obuke budućih sudija i tužilaca, razmjene 

najboljih praksi i iskustva o izboru kandidata u 

početnom programu. 

Me rastin e kësaj punëtorie janë trajtuar stand-

ardet e BE-së për trajnimin fillestar, procesin e 

përzgjedhjes së kandidatëve, provimet hyrëse, 

hartimin e moduleve të trajnimit, si dhe vlerësi-

min dhe monitorimin e trajnimit fillestar. 

Tokom ove radionice obrađeni su standardi EU 

za početnu obuku, proces selekcije kandidata, 

prijemni ispiti, dizajn modula obuke kao i eval-

uaciju i praćenje početne obuke. 

Ova radionica je olakšala razmjenu najboljih 

praksi između predstavnika pravosudnih akad-

emija iz IPA zemalja i stručnjaka Belgijskog 

Instituta za Pravosudnu Obuku, Evropske 

mreže za Pravosudnu Obuku u Briselu, šved-

skog pravosuđa, Holandskog Centra za pra-

vosudne obuke i studije, Nacionalnu Francusku 

Školu Magistrata i Bugarske Evropske Škole za 

Izvršenje. 

Učesnici ove radionice bili su predstavnici In-

stitucija Pravosudne Obuke iz Kosova, Albani-

je, Bosne i Hercegovine, Crne Gore, Turske, 

Srbija i Makedonija. 

Akademiju Pravde na ovom sastanku su pred-

stavili: Valon Kurtaj, Izvršni Direktor Akad-

emije Pravde, Valmira Pefqeli, Rukovodilac 

Programa Početne Obuke i Melihate Rama, 

Rukovodilac Divizije Programa za Kon-

tinuiranu Obuku. 

EU standardi za Početnu Obuku za Sudije i Tužioce 
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Radionica za izradu Plana Rada Akademije za 2018  

Od 15 do 18 decembra 2017, Akademija 

Pravde je sprovela radionicu "Izrada Plana 

Rada Akademije za 2018". 

Fokus ove radionice bio je izrada godišnjeg 

plana rada za 2018, razmatranje potreba 

Akademije za Strateški Plan kao i Pravilnik o 

obuci koja se fokusira na obaveznu obuku koju 

je odobrio SSK. 

Posle analize i diskusije, radna grupa je 

definisala strukturu i ciljeve svakog programa 

obuke, prioritete za period od jedne (1) godine i 

pripremila nacrt radnog programa. 

Struktura programa rada za 2018 uključuje 

misiju i viziju Akademije, strateške ciljeve, 

program obuke uključujući program 

kontinuirane obuke, program početne obuke, 

obuku za napredovanje, program istraživanja i 

publikacije, obuku upravljanja sudova i 

tužilaštva, obuke za administrativno i tužilačko 

osoblje, obuke za državne advokate, advokate i 

druge slobodne profesije, obuke za trenere, 

učenje na daljinu, administraciju, finansije i 

infrastrukturu Akademije, saradnju sa 

strateškim partnerima i plan implementacije 

programa rada. 

Na osnovu ove strukture i prioriteta, radna 

grupa je izradila Plan Rada za 2018, koji će 

usvojiti Upravni Savet Akademije. 

Na ovoj radionici razgovarano je io nacrtu 

Strateškog Plana Akademije Pravde u cilju 

planiranja i implementacije zakonskog mandata 

u okviru trenutnog razvoja ljudskih resursa i 

potreba za obukom, kao i obaveznog 

obučavanja i mogućnost usklađivanja ovih 

obuka. 

Učesnici su bili Direktor Akademije i osoblje iz 

Programskog Odeljenja i Odeljenja za 

Administraciju i Sinansije. 
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